
REGIONE PIEMONTE BU47S2 23/11/2023 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO  n. 8-AdP2010 del 14 novembre 2023. 
Revoca finanziamento per l’intervento TO163A/10 disposto con Decreto n. 10-AdP2010 del 24 
luglio 2017 alla Città Metropolitana di Torino.  
 
 

Documento allegato 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

1

 
Presidente 

Commissario di Governo  
Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi 

tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO  n. 8-AdP2010 del 14 novembre 2023.  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Revoca finanziamento per l’intervento TO163A/10 disposto con Decreto n. 10-
AdP2010 del 24 luglio 2017 alla Città Metropolitana di Torino.  

 
 
 
 
Il presente Atto si compone di n. 03  pagine. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Visti: 

 il Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 116; 
 

richiamati: 
 l’Accordo di Programma, sottoscritto il 17 novembre 2010 ed il successivo 1° Atto 

Integrativo, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Piemonte, finalizzati alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

 la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019 di individuazione strutture regionali a supporto del 
Commissario; 

 il Decreto commissariale n. 1 del 10.11.2011; 

 il Decreto commissariale n. 3 del 21.12.2011; 

 il Decreto commissariale n. 4 del 22.12.2011; 

 il Decreto commissariale n. 5 del 22.12.2011; 

 il Decreto commissariale n. 1 del 9 febbraio 2015; 

 il Decreto commissariale n. 10 del 24 luglio 2017; 

 la Circolare esplicativa n. 1 del 31.1.2012; 

 la Circolare esplicativa n. 2 del 16.2.2012. 

 la Circolare esplicativa n. 3 del 10 settembre 2013; 

 la Circolare esplicativa prot. 5356 del 02.02.2015; 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

2

 la Circolare esplicativa prot. 19476 del 07.04.2015. 

 la nota del Soggetto Attuatore prot. 7889 del 15.02.2017; 

 il Decreto commissariale n. 1-AdP2010 del 22 gennaio 2020 (Nomina del Soggetto 
Attuatore e delega alla gestione delle risorse sulle contabilità speciali); 

 
Dato atto che: 

 

 con il Decreto commissariale n. 3 del 21.12.2011 è stata finanziata la progettazione 
dell’intervento TO163A/10 “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL SEDE 
STRADALE DELLA S.P. N. 97 DI CINZANO" IN COMUNE DI CINZANO individuando come 
Stazione Appaltante la Città Metropolitana di Torino; 

 con il Decreto Commissariale n. 10 del 24/07/2017 è stata definanziata la predetta fase, 
risultando il progetto definitivo approvato prima della stipula dell’Accordo di Programma; 

 con il predetto Decreto Commissariale n. 10 del 24/07/2017 è stata finanziata, nel 
contempo, la fase realizzativa dell’intervento.  

 

Preso atto che: 

 il Settore Difesa del suolo a seguito di istruttoria condotta sugli atti di rendicontazione 
presentati dalla Città Metropolitana di Torino ha riscontrato gravi criticità che non 
permettevano il riconoscimento delle spese rendicontate e che, con nota n. 13861 del 
30/03/2022, ha comunicato alla predetta Stazione Appaltante le criticità emerse ed ha 
richiesto ulteriore documentazione da far pervenire entro trenta giorni;  

 tra le criticità evidenziate e segnalate con la suddetta nota vi era anche quella relativa alla 
copertura finanziaria dichiarata in tutti gli atti assunti dalla Città Metropolitana, i quali  
richiamavano unicamente il finanziamento ottenuto tramite mutuo della Cassa Deposti e 
Prestiti senza far subentrare, al momento dell’intervenuto finanziamento commissariale 
(Decreto commissariale n. 3 del 21/12/2011) quello del Ministero dell’Ambiente; 

 non essendo pervenuta la documentazione integrativa richiesta e risultando pertanto che i 
lavori sono stati liquidati con diverso finanziamento, con nota n. 52743 del 13/12/2022 il 
Settore Difesa del suolo comunicava alla Città Metropolitana di Torino il permanere delle 
criticità segnalate e l’intendimento di procedere alla proposta di Decreto di revoca del 
finanziamento; 

 con ordinativo n. 145 del 15/05/2012 era stata erogata alla Città Metropolitana di Torino la 
somma di € 10.500,00 quale acconto ai sensi dell’art. 8 del Decreto n. 3 del 21/12/2011. 

 

Viste le criticità emerse dalla documentazione pervenuta e conservata agli atti. 

 

Considerato che non sono pervenuti gli atti richiesti in fase istruttoria e che le spese 
rendicontate non sono riconoscibili; 

 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 

Di revocare il finanziamento, previsto con il Decreto Commissariale n. 10-AdP2010 del 24 luglio 
2017, per l’intervento TO163A/10 (in Comune di Cinzano) dell’importo di  € 274.500,00. 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

3

Di ordinare alla Città Metropolitana di Torino la restituzione della somma di € 10.500,00, erogata 
in data 15/05/2012 come anticipazione per le attività di progettazione ai sensi del Decreto 3 del 
21/12/2011.  

 
Art. 2 

 
In conformità a quanto disposto dall'art. 8, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzione dell'ente, le informazioni pubblicate ai sensi della normativa 
vigente relativamente al Decreto n. 10-AdP2010 del 24 luglio 2017 verranno integrate da apposita 
comunicazione riguardante la revoca del contributo disposta mediante il presente provvedimento. 

 
 
                                      IL SOGGETTO ATTUATORE  
       (Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020) 
                            Arch. Salvatore Martino FEMIA  
                    Firmato digitalmente 
 
 
Il Dirigente del Settore  
Difesa del suolo  
Ing. Gabriella GIUNTA 
 (firmato digitalmente) 
 
 
Referente atto: 
Dott. Gianfranco Varese   
 
ll Referente Operativo      
Ing. Mario Porpiglia        

  


